Consumidor    Amplo    -    IPCA,    correspondendo    as    perdas    inflacionarias

ocorridas   entre  janeiro   e   dezembro   de   2025,   hem   como   alteracao   do

padrao  de  referencia  do  artigo  30  da  Lei  Municipal  no  1.428/2025,  para  de

R$  513,07  (quinhentos e treze  reais com sete centavos).

Analisando   a   Constituigao   Federal   e   Lei   Organica,   o   Municfpio   de

Tunas  tern  competencja   para   propor  Pro].eto  de   Lei   que   versa   sabre   a

concessao  de  revisao  salarial  anual  aos  servidores  pt]blicos  que  comp6e  a